## Titulus. XI.

De adoptionibus. In  
Rubricam.

**D**OPTIONIS materia quia latius pater, & digna est quæ diligentius repetatur, & fusiū tractetur, nō grauabor ex meis ad titulum D. de adoptionibus commentarijs quæ hic pertinet hic inferere, ea præcipue quæ ad Domitiū Vlpianū in. l. Si adrogator. 22. illo titulo, auditoribus meis dictabam, vt quod ad Iustinianū adducturus sum tanto magis absoiuam.

EXPLICATIO L E-  
gis, si adrogator. XXII. D.De adoptioni-  
bus.

1 Adoptionis quid sit.

2 Adoptionis definitione tradita, singula eius verba sigillatim explicantur.

- 3 Adoptionis duas species, & quæ sit adoptionis in specie.
- 4 Adoptionis ex S.C. Sabiniano ex tribus maribus quid sit.
- 5 Adrogatio est eorū qui sui iuris sunt adoptionis, & ibi de adrogatione repetita quedam e media autuitate. Emendataq; l. si is qui nepotem. 44. hoc sit.
- 6 Adoptionis ex testamento quid apud veteres, & obiter explicata l. facta. 63. §. si vero nominis. D. ad S.C. Trebell.
- De varijs adoptionum formulis remissione.
- 7 Adrogatio non nisi præcedente causa cognitio- ne sit.
- 8 Adrogatus transit in familiā adrogatoris. Et eius capitis deminutio testamētū antea factū inserviat, & ius legitimarum hereditatum amittitur. Cautio ab adrogatore præstanta quæ?
- 9 Servus publicus quis sit, & explicantur l. non ali- ter. 18. h. t. & §. cum autem. Inst. eo.
- 10 Adrogatus efficitur ius heres adrogatoris.
- Quarta pars bonorum patris adrogatoris præstan- da adrogato. ex const. D. Vpij. & nn. 40.
- 11 Conclusio huius Textus.
- 12 Adrogatorem heredes non habuisse in casu huius legis.
- 13 Adrogatum filium heredes non habuisse.
- 14 Patrem adrogatore quoad omnia bona substitue- re filio adrogato potuisse.
- 15 Filio adrogato ita demum substituitur, ex Vlpia no in. l. 2. §. sed si extraneum D. de vulg. si insti- tutus sit. eius autem intellectus. nn. 24.
- 16 Hereditas non adita non transmittitur adhære- des.
- 17 Legitima filij naturalis & legitimi est quartæ pars portionis quam ab intestato habiturus erat.
- 18 Vulgaris substitutio tacita comprehenditur sub expressa pupilli, & illa suavitatem tollit.
- 19 Institutus in legitima habet illam iudicio testato- ris nemo potest decedere pro parte testatus & pro parte intestatus.
- Qui non honoratur grauari non potest.
- 20 Adrogatorem patrem in casu huius legis Testame- to facta deceisse probatur.
- 21 Opinio Iasonis existimatissimæ in casu nostri textus filium fuisse emancipatum refellitur.
- 22 Accursius communiter receptus existimat fuisse præteritum.
- Inducitur reg. §. eadem. Inst. de hered. quæ incest. l. 2. §. 1. D. fam. herciscundæ.
- Ius dicendi nullum quare filius nō transmittit.
- Expenditur hæc lex in versiculo. Hæc autem omnia.
- 23 Filius fuit exheredatus in nostra lege.

- Interpretatur tex. in principio. Iust. quib. mod. test. insr. ibi. Quasi agnatione.
- Quasi. Vox interdum veritatem exprimit.
- Testamentum in quo suis heres præteritus est, etiam eo decedente viro patre nullum esse neque aliquo iure connalestis & nu. 34.
- 25 Filius exheredatus adrogatus non agit querela in officiis Testamenti.
- Interpretatur Iust. in. §. 1. Inst. de inoff. test.
- L. Papinianus. 8. §. si quis impubes. D. illo tit.
- 26 In hac lege filij adrogati heredes legitimi non iure successionis sed iure cautionis habent eius bona iuxta Vigilium. & Costam.
- 27 Contra eos verius defenditur vere heredes esse.
- Testari & intestati causa in filio adrogato ex speciali causa concursus. & nu. 44.
- 28 An filius adrogatus cum duobus testamentis decedere possit latè disputatur.
- Inducitur l. causa cognita. 40. D. de vulg.
- Tex. in. §. non tamen. Inst. quib. mod. test. inf.
- L. Posthumus. 12. in principio. & §. idem & curca. D. de iniusto rupto.
- 29 Difficultas ex. l. qui liberis. 11. §. Testamento. D. de bon. poss. secund. Tabul.
- Comunis eius interpretatio.
- 30 Testamentum ante furorem factum, valet etia sine noua approbatione.
- 31 Communis interpretatio ad. d. §. Testamento reicitur.
- Inducitur contra eam Iustinianus in. d. §. non tamen.
- 32 Alius intellectus Accurij ad. d. §. Testamento.
- 33 Exploditur hæc interpretatio.
- Bonorum possessio cum re, & sine re.
- Explicantur præter communem nonnulla iuris Civilis capita quæ de his sunt accipienda.
- 34 Vera interpretatio nostri tex. & d. §. testamento & aliorum iurium.
- 35 Pater naturalis quoad omnia bona substituit: Impuberis adrogator quoad solam quartam: & quare;
- Interpretatur l. sed si plures. 10. §. in adrogato. D. de vulgari.
- 36 Suis heres ex potentia suavitatis transmittit hereditatem non agnitam.
- Filius adrogatus quartam habet in bonis adrogati tanquam & alienum. & nu. 37.
- 37 Quæ ex legis dispositione acquiruntur etiam non agniti transmittuntur ad heredes.
- Expenditur & explicatur Anth. hæres. C. desecundis nuprijs.
- L. Edict. 13. §. ad heredes. D. de iure fisci.
- 38 Adducitur & explicatur Anth. bona damnatum C. de bon. proscript.

Infertur explicatio ad l. 4. Tav.

39 Coniux transfert partem lucrorum constante matrimonio quæ sitorum etiam non agnitam.

Notabilis explicatio ad l. 2. tit. 9. de las ganancias lib. 5. nouæ recopil.

40 Quartam partem quam filius adrogatus habet ex constitutione D. P. in bonis adrogatoris, est, omnium bonorum. Contra communem.

Quid si sint plures filii adrogati?

41 Vulgaris tacita substitutio non tollit suavitatem ex communi.

42 Vulgaris expressa substitutio tollit suavitatem iuxta communem: sed communis falsa ostenditur.

43 In necessitatibus nemo existit liberalis.

44 Testari & intestati concursus specialis.

45 Quem non honoro granare non possum.

Pupillaris substitutio respicit utilitatem pupilli.

46 Adrogator neque quoad quartam potest substituere fidei commissariæ.

Patrono an iniungi fideicommisum in legitima possit.

L. quod ab initio. D. de reg. iuris explicatur.

47 Interpretantur l. ita tamen. 27. §. si patronus. D. ad S. C. Trebell. & l. pen. §. si patronus. D. de bonis libertorum.

## A D D O M I T I V M Vlpianum libro 26. ad Sabi- num in l. Siarrogator. 22. D. de adoptionibus & emancipationi- bus.

VONIAM omnis quæ de aliqua re suscipitur disputatio, ut ex Philosophis & I. C. ego docere soleo, debet à definitione profici sci, de adoptionibus dicturi antea quam alia ad eius rei explicationem satis necessaria constituamus: ad exactam huius responsi interpretationem definitionem præmittamus oportet; omessa autem Caij definitione lib. 1. institutionum, cap. 5. quam frequenter alij sequuntur, maxime Cona. lib. 2. coim. iur. Civil. cap. 15. nu. 1. quæ ex eo reprobatur, quoniam definit adoptionem in esse productam; quæ sane definendi ratio inepta est, si quidem constat nihil defini-

definiri per effectum debere, cum causa à causato differat, iuxta Bart. in. l. 1. D. de appellat. & in. l. 1. numero. 6. D. de acq. posse. Antonius Gomez. in. l. 45. Tav. numero 17. Coua. in reg. possessor. 1. parte. §. vn. numero 1. qui economine & appellationis & vñucaptionis vulgares definitiones in controversiam vocant. Omis- sis similiter Accursij, Hotomanique definitionibus in principio. Inst. hoc tit. Guilielmi Benedicti in cap. Raynutius. verbo. Et vxorem nomine Adelasiam. Ex numero. 164. Eguinarij & aliorum, item & Azo- nis in summa. C. hoc tit. & alia S. Thomæ. in. 4. distinctione 10. quæst. 2. in principio hæc aptior videtur definitio. *Adoptio est actus legitimus per quem qui extraneus est pro filio nepoteve habetur.* Quæ ex iuris principijs deducta omnibus suis constat par- tibus, genere, & dfferentia, continentque definiti substantialia & cum eo conuer- titur, ex quibus optimaquæque definitio constare debet, notante Bart. in. l. 1. numero. 2. D. de testamen. Ialo. in rub. numero. 22. D. solut. matrimonio & in. l. si is qui pro emtore. numero. 168. D. de vñ- cap. Alciat. lib. 6. paradox. cap. 9. Coua. d. capite possessor. 1. parte. §. vn. numero. 1. & late dixi in disputatione de mora. numero. 24. Diximus. *Actus legitimus.* loco generis, sunt enim plurimi actus legitimi. l. actus legitimi. 77. D. de reg. iur. & paßim. Reliqua verba loco differentiæ ad iecimus.

2 † Sed subsistamus parumper, eaque si- gillatim explicemus. Adoptio igitur di- citur *actus legitimus,* quia non moribus, sed legi duodecim tabularum institutus est, quo circa apud eum dumtaxat magistratum potest transigi apud quem legis actio est, ut notant Hotom. vbi supra. Pet. Gregorius. 2. parte Syntagmatum. lib. xi. cap. 6. numero. 12. l. 1. 2. 3. & maxime. l. 4. supra hoc tit. l. 1. C. eo. l. 1. D. de off. iuri- dici Alexandriæ. hoc est apud quem actiones, sive *actus lege* duodecim ta- bularum institutos transigi ius est. sicque intelligendus est Iustinianus nouella. 81. sub auchen. constitutio quæ dignitatibus & episcopatu filium liberat à patria po- testate. in principio collatione. 6. & ob- seruat Brisonius lib. 4. selectarum. c. 20. Dicitur præterea, [Per quem qui extraneus

eſt.] Quoniam sive plane fit alienus, sive etiam cognatus, veluti filius emancipa- tus aut eius liberi adoptari poterit. l. qui liberatus. 12. D. hoc tit. emancipatus pro extraneo habetur. §. emancipatos. Insti- tut. de exhered. lib. §. emancipati. Insti- tut. de hered. quæ ab intest. is vero qui in potestate nostra est adoptari non po- test, ex ratione. §. sic itaque dilcretis. Institut. de actionibus. l. quibus. 18. D. de verborum obligat. probat Cuiacius libro. 7. obſeruationū cap. 7. & exorna- bis ex traditis per Antonium Gomez in. l. 45. Tav. numero. 98. Deinde dicitur. [Profilio nepote ve] tum quia nullius alte- rius cognationis ius quæri per adoptio- nem potest, itaque adoptio in fratrem, aut patrem, aut patruum, aut auunculum nullius momenti est. l. nec apud. 7. C. de hered. institut. sed tantummodo in locum filij nepotis ye. Tex. hic. §. fin. Plane po- terat quis nepotis loco aliquem adopta- re etiam si filium non haberet. l. adopta- re. 37. inf. hoc tit. verum si filiū haberet, & quasi ex filio natus adoptabatur conſensus filij exigebarit. l. cum nepos. 6. l. si quis nepotem. 10. l. si is qui filium. 11. l. si pater fam. 15. l. l. adoptiones. 43. Et in. l. si is qui nepotem. 44. hoc tit. l. Gal- lus. 29. §. torsitan. D. de liber. & posthun. l. si quis filium. 6. D. de coniung. cum ema- cip. liberis eius. notat eleganter Briso- nius lib. 8. de formulis. pagina. 826. cum etiam quia verè filius, aut nepos non est, sed imago, l. filio quem pater. 23. D. de li- beris & posthum. & commentum. l. fidei comiſſum. 76. D. de cond. & dem. & inde Plato lib. 14. de legibus. dialogo. 19. ait. [Quique veri liberi no adoptiui sint.] Et lu- dibrium Iustinianus appellat in. l. cum in adoptiuis. 10. in principio versiculo. cum enim. C. hoc tit. Rurſus dicitur [pro filio, &c.] quoniam adoptatus veri filij ius con- sequebatur, quod sane ius in tribus rebus poſitum erat in hereditate nominis, pec- cuniæ, facrorum. Ut ex Cicerone, in oratione pro Domo sua. Agellio. lib. §. cap. 19. Dione lib. 40. & lib. 46. pulcher- rimis adductis testimonij & exemplis ob- seruant nouiores maxime Hotoma. Bal- dui. & Mynsingerius in principio. Insti- tut. eodem, Brisonius vbi proxime pag. 826. Guilielmus Benedictus relatus su-

prà numero. 1. late And. Tiraquellus. de nobilitate. cap. 15. ex numero. 6. & de primogenijs, quæstione. 84. & in. l. si vñquam. verbo. Suscepere liberos. ex numero. 2. & in tractatu retractuum. titulo. 1. §. 1. gloss. 8. numero. 16. Cuiacius. lib. 3. de feudis. cap. 10. Decius consl. 399. Didacus Perez in. l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinam. colu. 2.

3 † Vera adoptionis definitione & proposita & explicata, eius duas esse species constituo. Altera adoptionis nomen retinet, sitque eorum, qui in sacris paternis sunt constituti, siebat autem antiquitus secundum formam l. fin. C. hoc tit. quam notat Suetonius in Augusto. cap. 64. Balduinus in Iustiniano pagina 192. Rebadus de authorit. prudentum. cap. 6. Viglius in principio numero. 5. Institut. de inoff. testameto. Cuiacius in. §. fin. Institut. de leg. agnat. successione. & lib. 8. obseruat. capite. 23. Brisonius libro. 1. selectarum. cap. 11. & de formulis. d. pagina. 826. & coram magistratu penes quem legis actio esset, vti ex. l. 4. supra hoc tit. diximus numero. 2. in principio ideoque non per procuratorem, sed eo, qui adoptabatur eo que etiam qui adoptabat præsentibus, d.l. fin. quam ex. d. 1. 4. coniuncta. l. nemo alieno. 123. D. de reg. iur. sic intelliges cum Brisonio lib. 4. select. cap. 20. faciuntque quæ circa d.l. nemo. notat Jacob. Cuiacius lib. 1. obseruat. cap. 34. Rebadus de authoritate Prudentum. capit. 5. & in. d. regula nemo. & in regul. actus legitimi. in quo tu etiā reproba Alciati interpretationem lib. 3. parerg. cap. 2. ex. d.l. nemo alieno. iunctis quæ scriptit AEgidius Bosius in sua practica. tit. an in criminalibus pro absente &c. numero. 4. &. 5. Maranta in practica. 4. parte. 1. d. numero. 54. Antonius Gomez. 3. tomo. cap. 1. numero. 13. Clarus. lib. 5. §. fin. quæst. 29. prope fin. & l. l. simaritus. 5. C. mandati. & l. 3. §. adquirere. & l. seruus. 7. cum ibi notatis. D. de bonor. possess.

4 † Sciendum item est, fuisse peculiarem quendam adoptionis modum, qui ex S.C. Sabiniano ex tribus mariibus dicebatur, cuius Iustinianus meminit in. §. sed ea omnia. 13. Institut. de hered. quæ

ab intest. def. & in. d. l. cum in adoptiuis. §. quæ autem. C. hoc tit. quod S.C. eiusque originem variè explicitant Theophilus, & nouiores in. d. §. sed ea omnia. Hoto manus de S.C. verbo. S.C. Sabinianum. Ant. Augustinus. de legibus & S.C. pag. 209. Conanus. lib. 2. com. capit. 15. numero. 13. Cuiacius in. l. fin. C. de decurionibus lib. x. Alciatus lib. 4. parerg. cap. 3. Balduinus in principio. Institut. de excusat. tut. Rebadus de authorit. prud. cap. 6. conducunt quæ scribit Pinelus, & ab eo relati in rub. C. de bonis maternis. 2. par. numero. 13. cauebatur autem eo S.C. vt si quis vnum ex tribus fratribus mari bus adoptaret quartam bonorum suorum partem ei relinqueret, quam si non reliquisset, ipsummet S.C. adoptato aduersus eius qui adoptauit heredes ad eam petendam actionem dabat: quod tamen postea à Iustiniano emendatum fuit. d. §. sed ea. & d. §. quæ autem. origo vero huius senatus descendit ex quadam Platonis lege cuius ipse meminit lib. 14. de legibus dialogo. 19. qua cauebatur liberos masculos habentem, præter vnum tene ri alios non habentibus in adoptionem dare. retulit Petrus Gregorius. 2. p. Syntagma. lib. x. cap. 6. nu. 30.

5 † Alia adoptionis species peculiare nomen habet, & dicitur *adrogatio*, estque eius qui sui iuris est. l. 1. & 2. supra. cod. ex qua colliges legendum, *adrogatio*, & *adrogatus*, quasi adoptare rogatus, non arrogatio seu *arrogatus*, vt viri eruditii obseruant. Hæc coram populo antiquitus siebat l. 2. C. eodem. Calatis comitijs secundum Alexandrum ab Alexandro. lib. 4. genialium. cap. 3. sed vt ex alio eiusdem Alexandri loco lib. 2. cap. 8. constat, ego existimo calatis comitijs causam adrogationis cognosci, nequa calumnia, ne ve quis dolus compositus in adrogando sui iuris homine adhiberetur. vt ex Alexandro. d. cap. 8. constat, & Cicero pro domo sua. ibi, quid est hoc *ius adoptionis*, quia in eis comitijs de sacris, item & ijs quibus sacra perficeretur agebatur, vt constat ex Alexandro. d. c. 8. & d. c. 3. Agellio lib. 15. noct. Atticarum. cap. 27. nomen autem *sacra*, paternam potestatem significare & comprehendere colliges ex multis quæ scriptit Pine-

lus

lus in rub. C. de bonis mat. 2. part. numero. 4. igitur & curiatis comitijs filius poterat adrogari, vt ex Alexand. d.c. 8. Agellio. lib. 5. cap. 19. notat Balduinus in Scæuola pag. 130. Rebardus. lib. 5. variorū cap. 12. & de authoritate prudēt. cap. 6. Iacobus Cuiacius lib. 12. obseruat. capite. 15. eius vero hæc erat formula. [ *Vclitis inbeatiss viii Lucius Valerius Lucio Tilio tam iure, legeque filias sibi siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natas esset; utique ei iure necessarie potestas siet vii pariendo filio est, hoc ita ut dixi, ita vos Quirites rogo.* ] Quamuis & per æquipollentia verba factas adrogationes commooret Cuiacius. d. cap. 15. in qua formula ea verba [ *iure legeque* ] sic explica, *iure, scilicet, Pontificio. Lege, lege adoptionis.* Ex Cicerone iam relato ibi. [ *Nego istam adoptionem iure Pontificio esse factam* ] & ibi [ *legitimo & Pontificio iure queratur* ] sic intelliges tex. in l. si is qui ne potest. 44. infra eodem. ibi [ *iure legis* ] vel vt emendationes Codices habent, & notat Balduinus in Scæuola, pagina. 131. [ *iure legeque* ] vbi huic adoptioni, vt puta aliam specialem vim habenti maius præstatutum vinculum, sicut duo iura uno solent esse fortiora. Hodie tamen post legem Regiam, cuius mentio est apud Vlpianum in l. 1. D. de constitut. Principum. Couarruuias Practicarum quæst. capite. 1. lib. 1. variarum. cap. 16. Ludovicum Carond. lib. 1. verosimil. cap. 2. Auendanum de exeq. mand. capit. 1. & Gregorium Lopez. in l. 1. tit. 1. verbo. las gentes. part. 2. & alios quos retulit Petrus Broleus in notis ad. d. l. 1. iam principis autoritate adrogatio sit, l. 2. in principio. supra. hoc tit. postremo vero apud magistratum Præsidein prouincia l. 2. C. hoc tit. vbi coram eo factam ita firmam esse acsi per populum iure antiquo facta fuisset. in posterioribus verbis docet Imperator.

<sup>6</sup> † Illud autem, & antea quam hinc abeas meminisse iuvabit, fuisse & præter superiores adoptionis species, aliam quæ testamento siebat, cumquis videlicet in eo in bona & nomen testatoris vocabatur, idest heres scribebatur, & nomen testatoris ferre iubebatur, cui præcepto parentum erat adita hereditate, simul ac nomine, nisi famoluim es-

set, vel quæ alia eius remittendi causa subeslet l. facta. 63. §. Si vero nominis. D. ad S. C. Trebell. cui adde Ludovicum Molina. lib. 2. de Hispan. primogeniis. cap. 14. per totum. huius adoptionis illustria exempla sunt apud Velleum Paterculum. lib. 2. Eutropium. 7. Suetonium in Tiberio, Ciceronem in Bruto. quorum Cuiacius meminit lib. 7. obler. cap. 7. verum enim vero, quia adoptio duobus tantum modo fieri poterat modis, Populi vel Principis autoritate, & magistratus imperio, vt paulo supra diximus, si quis ita adoptaretur in nomen & familiam testatoris non iure adoptabatur, quia legative verbo in ea lege. xii. tabularum quæ testamentorum ius & libertatem constituit, cuius fragmētū extat apud Vlpianum in l. verbis legis. 120. D. de verbo. significat. & alios quos retulimus in disputatione de mora. numero. 202. adoptiones non significātur. Quare quemadmodum curator testamento datus à prætore confirmatur, ita adoptio non iure facta, veluti testamento à Populo vel Principe confirmari oportebat: quemadmodum etiam & cum foemina adoptabat l. adoptatio. 38. Infr. eo. l. si suspecta. §. fin. D. de inoff. l. eam quæm. adf. C. de fidei commiss. obseruant noviores. in. §. foemina. Institut. eodem tit. Rebard. lib. 5. varior. capite. 12. Cona. lib. 2. cap. 15. numero. 6. Cuiacius ad Vlpianum. tit. 8. Cora. in l. nam & foemina. supra hoc tit. Pet. Greg. d. 2. parte lib. xi. cap. 6. numero. 6. & numero. 21. quod non calluit Iaso hic. numero. 2. in principio inepit Agellium iam relatum reprehendens. Fuerunt præterea apud alias gentes multiplices adoptandi formulæ; apud Hebræos refert Iosephus. lib. 1. antiq. cap. 15. apud Aslyrios Berosus. lib. 5. deslorationis. Diodorus Siculus. lib. 4. apud Francos. Titemminus libro Breuiarium Annalium Franciæ in rege. 52. apud Longobardos Paulus Diaconus. lib. 6. de gestis Longobardorum capit. 15. & apud diuersas alias gentes refert Piteus. lib. 1. aduersiorū capite. 1.

† Hæc generaliter de adoptionibus dicta esse sufficiat, verum quia Vlpianus in hoc capite de adrogatione agit, de ea nos paulo attentius quoque agamus. Igitur ut ex Alex. ab Alexandro supra. numero.

ro. s. insinuauimus , pupillorum adrogationes non passim admittendz erāt, sed prævia causæ cognitione, & his consideratis quæ I.C. Vlpianus aduertit in. l.nec ei.17. §. 1. supra.h.t. & Marcellus notat in. l.non aliter. 18. statim seq.h.t. à quibus Iustinianus habuit in. §. cū autē. Inst. codem tit. & ab omnibus. l. 4. tit. 16. partit. 4. sicque est intelligendus Tex. in.l. causa cognita. 40. in princ. D. de vulgari. & in.d.l. nec ei. in princ. & in.l. si pater fam. 15. in. §. fi. supra hoc titulo.

¶ Sciendum item est, adrogatū siue maiore siue minorē olim omnia bona sua in drogatorē patrē trāsmittere (hodie quo ad vsum fructum) & in potestatem eius transire, tex. in princ. Inst. de acquisitione per adrogationem, & quod amplius est poss. sine apprehensione. l. si adoptauero. 16. D. de precario. cum igitur in alienam familiari transitum ficeret capite minuebatur. §. Minima. Inst. de cap. diminut. l. 3. in principio. l. fin. in fine. D. eod. l. non facile. 4. ad fi. versiculo. pen. D. de gradibus Vlpianus in fragment. tit. xi. versiculo. minima. sicque intelliges Tex. in. d. prin. inst. de acq. per adrogationem. Verūm quia hinc & illud oriebatur, quod si maior testamentū ante adrogationem condidisset, aut minori pater naturalis tabulas pupillares fecisset, quæ ipsius filij testamentum sunt. l. patris & filij. 20. D. de vulgari. Tex. in principio & in §. qua ratione Inst. de pupillari, capit. hac diminutione irritum fiebat. Tex. in. §. non tam. Inst. quib. mod. test. infir. vbi diximus. d. l. nec ei. §. eorum supra hoc tit. nec id solum verū n & legitimarum hereditatum ius amittebat, amissa agnat. tex. in. d. principio. Inst. de acq. per adrog. l. capit. diminutione. 11. D. de suis & legitimis. l. 1. §. capit. D. ad Tertull. §. sciendum. Inst. de S. C. Orficiano. l. Tutelas. 6. D. de capi. diminut. quam explicant Anton. Goueanus. lib. 2. legio. cap. 12. Iacob. Cuiacius in notis ad Vlp. t. 11. versiculo. excepta. Em. Suarez. lib. 1. obseruat. cap. 36. Hotom. in. §. vltimo. verbo. (civili). Inst. de legit. ag. tut. Balduinus in Scœuola. pag. 158. & ad leges. xii. tabul. l. 22. Contius de success. abintestate. p. 71. Ne impubes iudicij incapax per adrogationem hereditatem iure natu- ræ alijs quodammodo debitam ad exteros

transmitteret, cautio ab adrogatore pa- tre desiderabatur, per quam promitteret restituturum se bona illis, ad quos si adoptio facta non fuisset, peruentura erant; qua cautione & substitutis, & venientibus ab intestate, & libertatibus prospexum est. d.l. nec ei. §. eorum. §. fin. cum. l. sequenti & l. his verbis supra. h. t. expli- cat Conanus. d. lib. 2. cap. 15. num. 12.

† Hanc cautionem personæ publicæ impuberis nomine dandam esse scriptit Iustinianus in. §. cum autem. Institut. hoc. t. Marcellus autem non publicæ personæ sed seruo pub. cauendum docet in l. non aliter. 18. supra. h. t. quibus in locis valde laborat Accursius, vt qui seruus publicus sit, exponat. Tandem existimat, Marcelli verba [seruo publico] id est, tabellioni, interpretanda esse, iuxta l. si pupillus. 2. ibi. [seruum publicum apud Praetorem Tibula- ri debere] D. rempub. salu. fore. tex. in. cap. quamquam. 3. ibi. aut seruo publico de ipsius ordinarij mandato. de vñoris lib. 6. ne alias obstat tex. in. l. generali. 3. C. de ta- bularijs. lib. x. vbi seruos tabularios esse non posse scriptum est. Sed id est per quā ridiculū vt Conan. & Gouean. Infra ad- uertūt. Quare ea opinione. & alia quā scri- pit And. Tiraquellus Tact. de iu. consili- tui possessoris. 3. p. limitatione. 30. num. 42. omisla. dicendum est, seruos publicos dici, id est in publicum emtos, cum enim s̄pē eueniret vt pro absentibus, aut pu- pillis, aut reipublicæ nomine stipulari, aut transfigere oporteret, quod quis per alium facere non poterat. l. stipulatio ista. 38. §. alteri. D. de verbo. oblig. diximus. in. §. alteri. Inst. de inutilibus stipulat. huic muneri seruum publicum præfece- runt, non vnius aut alterius, sed omnium & singulorum & publicum & communē, vt pro omnibus & singulis stipulari & acquirere recte posset. hunc Tacitus lib. 2. auctorem publicum appellat. Suetonius in Iulio. Actuarium. Iure consulti seruorum publicorum & de eo accipiendæ sunt. d.l. non aliter. d.l. 2. & d.c. quamquam. Ne- que repugnat. Tex. in. d. §. cum autem. ibi [publice persone, id est, tabellioni,] quia quo tempore id scriptit Imperator Iustinianus Arcadij constitutione in. d.l. genera- li, seruis actuariorum munus interdictu fuerat, vt recentiores notant in. d. §. cum autē Cona. lib. 2. cap. 2. nu. 2. Ant. Gouea- bus